1

第２回 亘理町教育委員会定例会会議録

 令和３年５月２６日午後２時５６分、亘理町教育委員会定例会は、亘理町教育委員会 教育長室
に招集された。

１ 出席委員
   奥野光正 教育長、佐藤正行 教育長職務代行者、

水戸佳織 委員、菊池芳晴 委員、金子高幸 委員

２ 欠席委員
   なし

３ 説明のため出席した職員の職氏名

   南條守一 教育次長、太田貴史 教育総務課長、片岡正春 生涯学習課長

４ 書記として出席した職員の職氏名
   平塚和明 教育総務課教育総務班長

５ 会議に付した事件

   議案第１号 亘理町都市公園条例の一部を改正する条例に対する意見について

議案第２号 令和３年度亘理町一般会計補正予算(第4号)（教育費関係）に対する

意見について

議案第３号 亘理町いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱について

議案第４号 亘理町教育支援委員会委員の委嘱について

議案第５号 亘理町都市公園条例施行規則の一部を改正する規則について

議案第６号 亘理町特別支援連携協議会委員の委嘱について

議案第７号 亘理町子ども読書活動推進会議委員の委嘱について

2

６ 前回委員会会議録の承認
奥野教育長

過半数の委員の出席をもって本委員会は成立、午後２時５６分開会を宣
し、直ちに会議を開く旨を告げた。

第１回亘理町教育委員会定例会の会議録については、事前に送付してい
たことから、同会議録の質疑及び異議の有無について各委員に諮ったとこ
ろ、全委員質疑及び異議なく、第１回亘理町教育委員会定例会議録を承認
した。

７ 会議録署名委員の指名、議事日程

奥野教育長

規定により会議録署名委員を教育長から指名する旨を告げ、佐藤正行
代行 及び 金子高幸 委員 を指名した。

今回の議事日程について、配付のとおりなので、確認するよう告げた。

８ 教育長報告

奥野教育長

奥野教育長

 下記の事項について、資料に基づき報告した。
1.事業報告（4月29日~5月26日）について
2.校長会指示事項について
3. その他

 教育長報告について、その他、質疑等がないか各委員に諮ったところ、
全委員質疑等なく教育長報告を承認した。

９ 議     事
奥野教育長

片岡生涯学習課長

議案第１号 亘理町都市公園条例の一部を改正する条例に対する意見に
ついて及び関連する議案第５号 亘理町都市公園条例施行規則の一部を改
正する規則について上程。議案の朗読を含め生涯学習課長に説明を指示。

議案第１号 亘理町都市公園条例の一部を改正する条例について説明。
亘理町都市公園鳥の海公園に新たに多目的広場が完成したことにより、有

料施設であることから使用料を設定するもの。

3

片岡生涯学習課長

金子高幸委員

片岡生涯学習課長

金子高幸委員

奥野教育長

奥野教育長

・広場占有使用料は南広場、1時間500円、北広場、全面1時間1,000円、半面
500円とする条例の一部改正。
・広場の一部を子どもが遊べるエリアとして使用する予定。

議案第５号 亘理町都市公園条例の一部を改正する条例について説明。

・亘理都市公園鳥の海公園施設（野球場・サッカー場・陸上競技場・多目的
広場）の申請について、使用する月の1カ月前に申請をすることができるが、
但し書きでスポーツ大会及び合宿などで町内に宿泊し使用する場合、1カ月
前限らず申請できるようにする施行規則の一部改正。
・鳥の海公園に多目的広場の供用開始に伴い、使用時間の設定。4月から10

月まで午前5時から午後7時、11月から翌年3月まで午前7時から午後5時まで
とする施行規則の一部改正。
・申請様式に多目的広場を追加する施行規則の一部改正。
・8月から電子申請を開始予定。電子申請に併せてスマートロックを導入し、
鍵の貸出しを行う。
・5月から7月末までは周知期間とし、一般開放している。

 議案第５号について
①但し書きの中に町内に宿泊する場合はこの限りではないとあるが、確認

はどうするのか。
②宿泊先・運動施設の申請について前後しても良いのか。（宿泊先が決ま

ったので合宿したい・施設が取れたので合宿したい）
 ①宿泊先を確認する。

②宿泊が先でも施設が先でも1か月以上前であれば、施設の使用予定が入
っていない状況であるため可能。
 新しく環境が良い。町内外に関わらず利用してもらいたい。料金について

も他市町と比べても妥当。
質疑等ないか各委員に諮ったところ、全員質疑等なく異議ないものと認

め、議案第１号及び議案第５号を原案のとおり決定した。

議案第２号 令和３年度亘理町一般会計補正予算（第４号）（教育費関係）
に対する意見について上程。議案の朗読を含め教育総務課長及び生涯学習課

長に説明を指示。

4

太田教育総務課長

片岡生涯学習課長

議案第２号 令和３年度亘理町一般会計補正予算（第４号）（教育費関係）

教育総務課分ついて説明。

〇支出

・教育費の委員会事務経費    委員報酬 800千円・費用弁償 237千円

・小学校施設管理経費委託料 バスケットゴール点検業務委託料760千円

・備品購入費 長瀞小学校図書購入費                （寄付）100千円

・中学校施設管理経費 バスケットゴール点検業務委託料      500千円

・不登校等児童生徒学び支援教室 消耗品費24千円・備品購入費290千円

・備品購入費 吉田中学校図書購入費        （寄付）100千円

〇歳入

・教育費補助金 不登校等児童生徒学び支援教室充実事業補助金145千円

議案第２号 令和３年度亘理町一般会計補正予算（第４号）（教育費関係）

生涯学習課分ついて説明。

〇支出

・社会教育事務経費 成人式報償費等                      1,752千円

・少年教育経費   ジュニアリーダー初級研修食糧費           62千円

青少年劇場小講演ピアノ調律手数料等       33千円

・文化財保護経費 伊達実元の霊屋の修復事業追加工事      1,147千円

・図書館費

新型コロナウイルス感染症対策アクリル板等設置工事請負費 445千円

・図書館費 備品購入費

図書館パワーアップ事業図書・視聴覚資料購入    総額302万円

・町民体育館経費 委託料 バスケットゴール点検委託料

佐藤記念体育館    160千円

吉田体育館      220千円

荒浜体育館      120千円

工事請負費 佐藤記念体育館自動ドア設置工事      3,663千円

・B&G海洋センター管理費 委託料 バスケットゴール点検委託料220千円

工事請負費 フェンス改修工事   950千円

・文化財災害復旧費 工事請負費 伊達氏歴代墓所復旧工事   6,600千円

5

片岡生涯学習課長

佐藤正行代行

太田教育総務課長

金子高幸委員

片岡生涯学習課長

金子高幸委員
奥野教育長
金子高幸委員

奥野教育長

奥野教育長

〇歳入

・新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金118,782千円のうち

 佐藤記念体育館自動ドア、図書・視聴覚資料、アクリル板等設置が含まれ

ている。

 教育委員学校訪問時、地震による被害が見受けられたが、今回の補正予算

に計上されていない。

 現在、文部科学省及び財務省との災害査定を受けている。今後補正予算に

計上する。また、小規模の修繕等については、学校配当予算で対応した。

 バスケットゴールの点検業務は毎年なのか何年かに一度行うものなのか。

 他県であった事故により体育施設全体を緊急的に行うもの。

 施設及び備品類等の点検は定期的にしているのか。

 学校は月1回、点検項目にあるものを教職員が点検している。
他県他市町村で事故起きたから点検するのではなく、定期的に行う必要あ

る。
質疑等ないか各委員に諮ったところ、全員質疑等なく異議ないものと認

め、議案第２号を原案のとおり決定した。

議案第５号を除く議案第３号から議案第７号までは人事に等に関するこ

となので秘密会として審議してよいか諮ったところ、各委員異議なく秘密会
とすることに承認した。

議案第５号を除く議案第３号から議案第８号の審議が終了したので、秘密
会を解く旨を告げた。

10 次回教育委員会の開催日程について
奥野教育長  次回は定例会とし、令和３年６月２２日（火）午後３時から開会する。

11 閉  会  午後３時５９分
   上記会議の次第を記録し、ここに署名する。

   令和３年６月２２日
                    署名委員

                    署名委員